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Projekti: “Ndjekja dhe verifikimi i premtimeve të fushatës zgjedhore në 

Shqipëri”  

 
Projekti ndihmon qytetarët shqiptarë që të gjejnë dhe rregjistrojnë premtimet elektorale të 

politikanëve shqiptarë. Projekti ofron mjete dhe mundësi për të verifikuar realizimin e këtyre 

premtimeve.  

 

Qëllimi është që të mbahen nën përgjegjësi lidhur me premtimet deputetët e parlamentit shqiptar 

dhe të zgjedhurit lokalë, kryetarët e Bashkive. 

 

Këtij qëllimi i shërben përgatitja e buxheteve qytetare, që janë versione të thjeshtuara të 

buxheteve bashkiake për vitin 2020. Nëpërmjet këtyre buxheteve qytetarët do të kuptojnë më 

mirë mënyrën e shpenzimeve dhe se si shpenzohen taksat e tyre. 

 

Ju lutemi të gjeni në këtë dokument buxhetin e thjeshtuar qytetar të Bashkisë Lushnjë. 

 

 

Ju falenderojmë për mbështetjen dhe bashkëpunimin!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Buxheti Qytetar i Bashkisë Lushnjë, Viti 2020: 

 

1. Analiza e parashikimit të të ardhurave për vitin fiskal 2020 

 

Studimi ka për qëllim të analizojë parashikimin për të ardhurat e vitit 2020, e cila do të na 

ndihmojë të shohim se ku janë përfitimet,  problematikat dhe pritshmëritë.  

Bazuar në Ligjin nr. 9632, “Për sistemin e taksave vendore”, bashkitë kanë të drejtë të vendosin 

taksat e tyre +/- 30% nga taksa e miratuar në Ligj, ndërsa tarifat mund të rriten, zvogëlohen, 

shtohen apo hiqen me miratim të Këshillit Bashkiak, sipas nevojave të Bashkisë.  

 

 

Tabela 1. Të ardhurat totale të Bashkisë sipas burimeve, /000 lek 
 

Burimet e financimit Viti 2019 Viti 2020 Diferenca 2020-2019 

Transferta e pakushtëzuar  
(fondi i deleguar nga Qeveria në funksion të 

Bashkive për përdorim të lirë) 

 264,570 

 

 (30%) 

400,677  

 

(29.9%) 

 

-4,836 

Transferta e kushtëzuar  
(fondi i deleguar nga Qeveria në funksion të 

Bashkive për përdorim të përcaktuar) 

 

- 

30,090  

 

(2.2%) 

 

30,090 

Transferta e pakushtëzuar sektoriale 
(fondi i deleguar nga Qeveria në funksion të 

Bashkive për përdorim të përcaktuar) 

 242,790 

 

 (18%) 

246,492 

 

 (18%) 

 

3,702 

Të ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore 
(të ardhurat nga detyrimet e qytetarëve 

kundrejt Bashkisë) 

510,734  

 

(38%) 

524,971 

 

 (39.2%) 

 

14,237 

Të ardhura të tjera 
(të ardhura nga institucionet që Bashkia ka 

nën varësinë e saj) 

184,074  

 

(13.7%) 

136,096 

 

 (10.2%) 

 

-47,978 

Total 1,343,111 1,338,326 -4,785 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë 2020, llogaritje EIC 
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Figura 1. Të ardhurat totale, Bashkia Lushnjë 2019 
 

 
 

 

 

 

 

Figura 2. Të ardhurat totale, Bashkia Lushnjë 2020 
 

 
 

 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 
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Figura 3. Të ardhurat totale për vitet 2019-2020 
 

 
 

 

 

Më poshtë është dhënë parashikimi mbi të ardhurat nga taksat dhe tarifat, duke zbritur të ardhurat 

nga gjobat, insitucionet e varësisë dhe shërbimet e ofruara nga Bashkia.   

 

 

 

Tabela 2. Të ardhurat nga taksat dhe tarifat 
 

Njësia vendore Të ardhurat nga taksat dhe tarifat 2020 

 

 

Bashkia Lushnjë 

524,971 

 (të ardhurat pa gjobat dhe të ardhurat e tjera 

vendore) 

Të ardhurat vendore 

617,067 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë 2020 
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Tabela 3.  Lista e taksave vendore (detyrime që paguajnë qytetarët për 

shërbimet e marra nga Bashkia) 
 

(Bilanci 2019 është i pritshëm, pasi sipas Ligjit mbi dorëzimet e bilanceve, bilanci i mbyllur i 

vitit 2019 dorëzohet deri më 31 Mars 2020.  Më pas del vlera reale). 

 

 

Nr. 

 

Taksat vendore 

Plani i 

pritshëm 2019 

në /000 Lekë 

Plani 

2020 

Diferenca 

2020-2019 

në 000/Lekë 

Diferenca 

në %  

2020-2019 

% mbi tot. e 

të ardhurave 

vendore 

1 Taksa vendore mbi 

biznesin e vogël 

6,530 6,530 - 0 1.1 

2 Taksa mbi pasurinë e 

paluajtshme 

204,897 208,937 4,040 2 33.9 

3 Taksa në shërbimin 

hotelier 

140 140 - 0 0.0 

4 Taksa e ndikimit në 

infrastr. ndërt.reja 

70,150 70,200 50 0 11.4 

5 Taksa e tabelës dhe 

reklamës 

8,000 10,000 2,000 25 1.6 

6 Taksa e përkohshme - - - - - 

7 Taksa mbi kalimin e të 

drejtës së pronësisë 

10,000 10,000 - 0 1.6 

8 Taksa vjetore për 

qarkullimin e mjeteve të 

përdorura 

29,200 32,000 2,800 10 5.2 

9 Taksa e rentës minerare 7,700 6,900 -800 -10 1.1 

10 Taksa mbi të ardhurat 

personale 

12,000 12,000 - 0 1.9 

11 Të tjera 9,030 9,030 - 0 1.5 

 TOTALI 357,647 365,737 8,090 2 59.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 
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Tabela 4. Lista e tarifave vendore (detyrime fikse që paguajnë qytetarët për 

shërbimet e marra nga Bashkia) 
 

 

Nr. 

 

Tarifat vendore 

Plani i 

pritshëm 

2019 në 

000/Lekë 

Plani 

2020 

Diferenca 

2020-2019 

në 000/Lekë 

Diferenca në 

% 

 2020-2019 

% mbi tot. 

e të 

ardhurave 

vendore 

1 Tarifa për zënien dhe 

përdorimin e hap. publike 

15,534 15,534 - 0 3 

2 Tarifa për shërbime publike 105,833 110,000 4,167 4 18 

3 Tarifa për shërbimet 

administrative 

7,000 7,000 - 0 1 

4 Tarifa për pagesa  

(Q. Arsimit) 

10,220 12,200 1,980 19 2 

5 Tarifa për pagesa (NPP) 13,000 13,000 - 0 2 

6 Tarifa të institucioneve të 

arsimit, kulturës, sportit, etj 

1,500 1,500 - 0 0 

 TOTALI 153,087 159,234 6,147 4.0 26 

 

 

 

 

Tabela 5. Të ardhura të tjera 
 

 

Nr. 

 

Tarifat vendore 

Plani i 

pritshëm 2019 

në 000/Lekë 

 

Plani 2020 

Diferenca 

2020-2019 në 

000/Lekë 

Diferenca në 

% 

 2020-2019 

% mbi tot. 

e të 

ardhurave 

vendore 

1 Qera ndërtese 2,000 8,250.00 6,250 313 1 

2 Qera tokë 

bujqësore+asete 

5,030 5,030.00 - 0 1 

3 Të ardhura të tjera 10,946 2,816.00 (8,130) -74 0 

4 Të ardhura nga 

debitorë 

76,000 76,000.00 - 0 12 

 TOTALI 93,976 92,096 -1,880 -2 15 

 

 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 
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Figura 4. Të ardhurat vendore në vlerë 2019-2020 
 

 
 

 

 

 

 

Figura 5. Të ardhurat vendore si % mbi totalin e të ardhurave vendore 
 

 
 

 

 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 
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Figura 6. Diferenca e të ardhurave vendore 

 

 
 

 

 

 

Një element tjetër i rëndësishëm për të ardhurat në buxhetin e bashkive është edhe transferta e 

pakushtëzuar dhe ajo specifike, e cila ndihmon ndjeshëm njësitë vendore në përmbushjen e 

planeve të investimeve dhe shpenzimeve. 

 

 

Tabela 6. Transfertat qeveritare (fonde të deleguara nga Qeveria për 

Bashkitë) 
 

Emërtimi 2020 % mbi Tot. Ardh. 

Transferta e pakushtëzuar 400,677  (29.9%) 

Transferta e kushtëzuar 30,090  (2.2%) 

Transferta specifike 246,492  (18%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 
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2. Analiza e shpenzimeve të Bashkisë Lushnjë për vitin fiskal 2020 
 

E rëndësishme për qytetarët është procesi i shpërndarjes së fondeve, ose e thënë ndryshe, ku 

shkojnë paratë e taksapaguesve; përse shpenzohen nga bashkia? 

Analiza më poshtë do marrë në konsideratë shpenzimet afatshkurtra dhe ato afatgjata për vitin 

2020. Më poshtë po japim tabelën përmbledhëse të shpenzimeve: 

 

 

Tabela 7. Shpenzimet totale të Bashkisë sipas programeve dhe raporti mbi të 

ardhurat totale 
 

 

Emërtimi i shpenzimit 

Viti 2019 në 

000/Lekë 

Viti 2020 në 

000/Lekë 

Diferenca  

në vlerë në 

000/Lekë 

Diferenca 

në % 

% mbi Tot. 

Ardh. 

Shpenzime 

Paga+Sig.Shoqërore 

 586,266   595,865   9,599  1.6 44.5 

Shpenzime Korrente  427,732   458,857   31,125  7.3 34.3 

Shpenzime kapitale  329,113   283,604   -45,509 -13.8 21.2 

TOTALI  1,343,110   1,338,326   -4,784 -0.4 100.0 

 

 

 

Figura 7 Diferenca e shpenzimeve për vitin 2019-2020 
 

 
 

 
Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 
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Figura 8 Shpenzimet totale si raport mbi të ardhurat totale 

 

 
 

 

 

Më poshtë po japim shpenzimet e Bashkisë sipas Programeve: 

 

Tabela 8. Shpenzimet sipas programeve dhe si % ndaj Tot.të ardh.vendore 

Shpenzimet Bashkia Lushnjë Vlera % ndaj TA vendore 

Planifikimi, menaxhimi & administrimi  300,235  22.4 

Shërbimet e policisë vendore  10,223  0.8 

Shërbimet e mbrojtjes nga zjarri  15,322  1.1 

Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit  47,406  3.5 

Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave   1,898  0.1 

Rrjeti rrugor  311,091  23.2 

Transporti publik  1,600  0.1 

Menaxhimi i mbetjeve  62,541  4.7 

Programet e mbrojtjes se mjedisit  21,422  1.6 

Shërbimet publike vendore  112,739  8.4 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 
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Shërbimet lokale të ujësjellësit  5,000  0.4 

Ndriçimi i rrugëve  27,634  2.1 

Sport dhe argëtim  48,023  3.6 

Art dhe kulturë  41,827  3.1 

Arsimi bazë dhe parashkollor  264,542  19.8 

Arsimi i mesëm  24,471  1.8 

Arsimi profesional  9,249  0.7 

Kujdesi social për PAK  14,183  1.1 

Sigurimi shoqëror  1,920  0.1 

Strehimi social  7,000  0.5 

Fondi rezervë  7,000  0.5 

Fondi i kontigjencës  3,000  0.2 

Totali  1,338,325  100.0 

 

 
 

 

Burimi: Bashkia Lushnjë (llogaritje EIC) 

 


